

INSPIRE W POLSCE



Kolejne posiedzenie Rady ds. Implementacji INSPIRE (Warszawa, 8 stycznia) poświęcone było m.in. przekazaniu relacji z posiedzenia Komitetu INSPIRE, które odbyło się w Brukseli 19 grudnia ub.r., oraz przedstawieniu projektu testowania specyfikacji danych I grupy tematycznej. Komitet INSPIRE w Brukseli przyjął **rozporządzenie w sprawie usług sieciowych** oraz podjął decyzję o wprowadzeniu **dyrektywy Parlamentu Europejskiego w zakresie monitorowania i sprawozdawczości** (w INSPIRE). Polska (reprezentowana po raz pierwszy przez GGK Jolantę Orlińską) głosowała za przyjęciem obu aktów. Doświadczenia GGK ze spotkania w Brukseli pośrednio przyczynią się do uporządkowania udziału przedstawicieli naszego kraju w przygotowywaniu i opiniowaniu projektów INSPIRE. Procedura wyklucza bowiem dokonywanie jakichkolwiek zmian w projektach na etapie głosowania w Komitecie. W związku z tym istotne jest, by już w fazie ich opracowywania i konsultacji (przez SDIC i LMO) aktywny udział brali przedstawiciele naszego kraju. Do tej pory GGK miał niewielki wpływ na to, czy i jak oni pracowali. Teraz nie tylko będzie kontaktował się w sprawach projektów z polskimi SDIC i LMO, ale także występował o opinie do członków Rady ds. Implementacji INSPIRE oraz zaintereso-

owanych resortów. Pozwoli to na lepszą ich ocenę, a GGK będzie miał pełne rozeznanie w całości zagadnienia i reprezentował w Brukseli interes Polski, a nie poszczególnych instytucji/urzędów.

Rozpoczęty właśnie proces testowania specyfikacji danych przestrzennych w skrócie sprowadza się do przeanalizowania krajowych zasobów pod kątem specyfikacji wynikających z dyrektywy z uwzględnieniem relacji kosztów, które należałoby ponieść przy ich implementacji, do korzyści z tego tytułu. Ponieważ testowanie należy zakończyć do 20 lutego br., zaproponowano, by ograniczyć się do odpowiedzi na najważniejsze pytania: czy nasze dane mogą być przetransformowane do schematu zdefiniowanego przez INSPIRE oraz czy pokrywają one w pełni zakres informacyjny, którego wymaga dyrektywa. Jeśli z tak przeprowadzonej analizy wynikałoby, że w jakimś zakresie kraj nasz nie dysponuje takimi danymi lub nie spełniają one wymagań, to można zbudować takie zbiory danych albo (jeśli byłoby to czasochłonne lub kosztowne) należy działać na forum Komitetu INSPIRE w kierunku poluzowania przepisów (które właśnie są przygotowywane).

JERZY PRZYWARA

INSPIRE W EUROPIE

Prace nad realizacją dyrektywy INSPIRE toczą się w całej Europie. 3 grudnia ub.r. w Berlinie komitet sterujący, w skład którego wchodzi przedstawiciele różnych ministerstw oraz samorządów Berlina i Brandenburgii, zatwierdził plan budowy tamtejszej infrastruktury danych przestrzennych. Wszystkie instytucje w Berlinie i Brandenburgii będą tworzyć i wykorzystywać dane geoprzestrzenne zgodnie z tym planem. Dokument precyzuje cele i podstawy tworzenia infrastruktury, przedstawia warunki techniczne, organizacyjne i prawne, które należy przy tym spełnić. Zawarto w nim również wymagania wynikające z wdrożenia dyrektywy, potrzeb gospodarki regionu, architektury systemu, metadanych, usług itp. oraz kalendarz realizacji poszczególnych zamierzeń. Główną rolę w tworzeniu IIP odegra regionalny portal, do którego użytkownicy uzyskają dostęp internetowy. Z kolei duński parlament przyjął 9 grudnia ustawę o infrastrukturze informacji przestrzennej przedstawioną przez ministra ds. środowiska. Pokrywa się ona w wielu miejscach z projektem polskiej ustawy o IIP. Cały akt mieści się na 6 stronach. Dla porównania: projekt MSWiA ma ich 13, nie licząc zmian w przepisach przejściowych i załącznika.

JP

MICHAŁ GRODZICKI (1940-2009)

11 stycznia 2009 roku zmarł nagle w wieku 68 lat Michał Grodzicki, długoletni pracownik Instytutu Geodezji i Kartografii w Warszawie, absolwent Wydziału Geodezji i Kartografii Politechniki Warszawskiej – specjalność fotogrametria (rocznik 1963). W kilku jednostkach i firmach geodezyjnych przepracował ogółem 43 lata, z czego najdłużej, bo 34 lata, w IGiK (z dwiema przerwami związanymi z wyjazdem na kontrakt do Libii). Był wybitnym specjalistą w zakresie fotogrametrii i katastru oraz wykonawcą wielu projektów badawczych w Polsce

i za granicą (w Niemczech, Ugandzie), autorem licznych publikacji z tego zakresu. W 2005 r. przeszedł na emeryturę, ale w dalszym ciągu angażował się w realizację zadań wykonywanych w Zakładzie Katastru i Zastępu Geodezyjnego Instytutu Geodezji i Kartografii. Nagła śmierć Michała zaskoczyła wszystkich, szczególnie nas, koleżanki i kolegów z tego samego rocznika studiów na Politechnice Warszawskiej. Pamiętamy Go jako wyjątkowo prawego człowieka, serdecznego kolegę, spokojnego, uczciwego spory, pełnego szczerą dobrocią, a równocześnie jako patriotę



angażującego się w walkę o odzyskanie przez Polskę wolności. Brał udział w wypadkach 1968 r., był aresz-

towany, a potem szkykano- wany. Twórca pierwszych wolnych związków zawodowych przy IGiK, które niebawem przekształciły się w NSZZ „Solidarność”. Znamiennie są słowa, które usłyszeliśmy podczas uroczystości pogrzebowych: „Taki spokojny człowiek, a tak wielu ludzi wokół siebie zgromadził”, bo każdy, kto spotkał na swojej drodze Michała, chciał Mu oddać uszanowanie i podziękować za Jego szlachetne życie. Znajomi i przyjaciele pożegnali Go 20 stycznia na warszawskich Powązkach.

JERZY SUJECKI (IGiK)